«1. Potestne Episcopus, auctoritate sua ordinaria supradictam præscriptionem universo Clero suæ Dicæcæsos imponere quatuor annorum spatio adimplendam, cum Sacerdotes omnes et singuli nulli omnino expensæ subjiciantur?

«2. Posita responsione affirmante; potestne Episcopus Sacerdotes eos, qui absque legitima causa exercitationibus spiritualibus, de quibus supra, interesse detrectant aliqua modica pœna mulctare?»

Disceptatio Synoptica.

Jura Cleri. De primo itaque dubio loquens videretur quod Episcopus edere non possit istiusmodi præscriptionem. Sane Episcopus debet quidem advigilare super Clero, ut hic rectam vitæ rationem ducat, sed non videtur posse ipsi per leges imponere ea quæ ad spiritualem perfectionem pertineant. Unde fit quod ex Encyclicis litteris S. C., de quibus inferiorius loquerimur, eruitur tantum quod hortandi, et minime per leges sunt cogendi Sacerdotes ad spiritualia exercitia peragenda. Insuper facta semel Episcopis potestate hujusmodi leges ferendi, illud exurgeret inconveniens quod minus ferventes qui honestam vitæ rationem servant, occasionem haberent tædii, murmurationis, contemptus, et sic plus detrimenti quam utilitatis his legibus obtineretur.

Ad secundum dubium quod spectat, admissa etiam in Episcopo facultate has leges ferendi numquam videretur Episcopus mulctare posse pœnis eos qui renuarent interesse spiritualibus exercitiis. Revera exercitia hæc præcipiuntur ad bonum spirituale clericorum procurandum, si vero præcipiantur sub pœna, ea fiunt opus spirituale coactum, sed experientia constat opera spiritualia coacta nullam utilitatem afferrere. Si enim quis ea peragit sine interna animi dispositione vel cum contraria voluntate, incipit fastidire opera illa, ea spernere, ac nullum exinde profectum consequitur.

Præterea pœnæ irrogari possunt ab ecclesiastica auctoritate iis, qui crimen alicujus momenti admittunt, sed omittere aliqua saltem vice exercitia spiritualia, quæ nec constituant opus necessarium ad salutem æternam, nec per se

aliud esse possunt nisi opus de consilio, non deprehenditur prefecto tale peccatum, quod debeat aliqua pœna cœrceri.

Jura Episcopi. Altera vero ex parte animadvertisendum est quod Episcopus in sua diœcesi potest condere statuta vel leges ecclesiasticas, quas opportunas duxerit ad rectum animarum regimen et bonum, quibus Presbyteri etiam invitati ac reluctantss obtemperare tenentur. *S. C. Asc, in 11 Jul. 1767. Par. 4, Bened. XIV de Syn. Dioc. lib. 13. cap. 1 n. 3,* dummodo hæc non adversentur iuri communi *Cap. institutionis 7. cap. 25. qu. 2 et cap. quod super his 9 de majorit. et obedient.* *Bouix de Episc. vol. 2, cap. 5 Reiff, tit. 2 lib. Decret. n. 69.* Jamvero statutum, de quo sermo, nendum, adversatur iuri communi, quinimo huic est maxime conforme. Legitur enim in epistolis encyclicis ad universos Italiæ Ordinarios a sacra hac Congregatione datis jussu summi Pontifices die 1 Februarii 1710 relatis à *Ferraris v. Exercitia*—ibi—»Cum diurna experientia compertum sit, ad retinendam conservandamque sacerdotalis ordinis dignitatem et sanctimoniam maxime conducere ut ecclesiastici viri spiritualibus exercitiis aliquando vacent... Sanctitas sua exoptans ut pium hoc et saluberrimum exercitiorum spirituum opus ubique locorum magnopere frequentetur ac vigeat, universos... Episcopos Italiæ... enixe admonet ac in Domino hortatur, ut illud in sua quisque diœcesi, quo majori poterunt conatu et studio, promovere satagant et (Sacerdotes) excitent ad eadem exercitia, saltem semel in anno peragenda, in domibus religiosorum Societatis Jesu seu Presbyterorum Cong. Missionis...» Cum igitur Episcopus leges condere possit, cumque lex ista maxime congruat bono animarum et summi Principis placito, videretur quod affirmativo responso primum dubium dimittendum esset, eo vel magis quia pro exercitiis spiritualibus peragendis, nulla expensa a Clero sustinenda esset.

Nec sècus dicendum de secundo proposito dubio. Quandoquidem dubitari nequit quod Episcopus valet suas leges pœnis communire. Lex enim ex communi doctorum sententia, necesario nexum habet cum sanctione legi apposita, cum lex quæ omni penitus sanctione caret, inutilis et inefficax generatim reddatur.

His præjactis, remissum fuit EE. CC. sapientiae ac prudentiae decernere quid in themate esset respondendum.

Resolutio. Sacra Concilii Congr. re perpensa sub die 20 Septembris 1878 censuit respondere:

Ad 1. *Affirmative.*

Ad 2. *Affirmative, prævia tamen paterna admonitione.*

Ex quibus colliges I. Locorum Ordinarios pro bono ani-

marum, proque recto earumdem regimine leges edere posse, tum in Synodo Diocesana, tum extra, etiam sub paenitentiis; dummodo leges huiusmodi iuri communi haud aduersentur (1).

II. Legem sanctionis expertem, ex communi DD. sententia concipi non posse; nam lex necessarium habet nexus cum sanctione, ne inutilis aut inefficax evadat, et impune violetur.

III. Hinc perperam facultate Episcopos pollere condendi leges in sua Diocesi, quatenus insimul legibus eisdem aut statutis poenam aut sanctionem aliquam addere nequieren adversus obedientiam renuentes.

IV. Facile deprehendi quod lex, qua Episcopus presbyteros suae Diocesis iubet sacris interesse exercitiis, neque ordinariæ potestatis fines excedit, neque juri communi aduersatur, sed potius eidem apprime consona est.

V. Romanos enim Pontifices, pro viribus, in suis Constitutionibus praescribere sacra haec exercitia; neque frustra, quia sacerdotes omnes cum praebant exemplum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, compertum est nil aptius ad ordinis sacerdotalis sanctimoniam eosdem perducere, quam praxis aliquando vacandi spiritualibus exercitiis.

VI. In themate dum S. C. C. auctoritatem in Episcopo recognovit legem condendi, quoad sacra exercitia, legique sanctionem adjiciendi commonet tamen ut poenam paterna praecedat admonitio, ne rigor sed lenitas renuentes ad spiritualem ducat perfectionem.

El Ilustrísimo Sr. Obispo dejó abierto el curso escolar de 1880 á 1881 en el Seminario Conciliar el Jueves último. Asistieron á este solemne acto las Autoridades, Comisiones de las Corporaciones Eclesiásticas, Civiles, de los establecimientos de Enseñanza, varios funcionarios públicos, muchos particulares, los Catedráticos y alumnos del Seminario. El

(1) Quoniam Episcopi sunt superiores presbyteris potestate jurisdictionis, possunt, leges ferre quibus presbyteri etiam invitati obedire cogantur. Hinc optime aiebat Gerson. *de potest. Eccles. considerat. 4. tom. 2. Oper. par. 1. pag. 230.* «Potestas eclesiastica jurisdictionis in foro exteriori, est potestas ecclesiastica coercitiva, quæ valet exerceri in alterum, etiam invitum ad dirigendum subditos in finem beatitudinis æternæ... Proprie vero dicitur jurisdictionis facultas seu potestas propinquæ dicendi vel sententiandi jus in alterum, etiam invitum.»